
قرارات اللجان الضريبية لسنة 2020م

1

)ISR-2020-234( :القرار رقم

)5377-2020-Z( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى– قبول شـكلي– مدة نظامية-عدم التزام المدعي بالمواعيد المحددة نظامًا مانع من نظر موضوع 
الدعوى.

الملخص:

مطالبـة المدعـي بإلغـاء قـرار الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل بشـأن الربـط الزكـوي لعـام 
1439هــ– دلـت النصـوص النظاميـة علـى وجـوب تقديـم الاعتراض خلال المـدة النظامية 
مـن تاريـخ الإخطار-ثبـت للدائـرة أن المدعـي لـم يتقـدم بالاعتـراض خلال المـدة النظامية 
بالمخالفة لأحكام النصوص النظامية. مؤدى ذلك: عدم قبول الاعتراض شكلً؛ لفوات 
المـدة النظامية-اعتبـار القـرار نهائيًـا وواجب النفاذ بموجب المادة )42( من قواعد عمل 

لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

البند )ثالثًا( من الأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ 	-

المادة )1/22(، )4/22/أ( من اللائحة التنفيذية المنظمة لجباية الزكاة الصادرة  	-
بقرار وزير المالية رقم: )2082( بتاريخ: 1438/06/01هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنـه فـي يـوم الإثنيـن بتاريـخ 1442/03/23هــ، الموافـق 2020/11/09م اجتمعـت الدائـرة 
الثانيـة للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة الدخـل فـي مدينـة الريـاض...؛ وذلـك 

لجنة الفصل

الدائـرة الثانيـة للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة 
الدخل في مدينة الرياض

دعوى
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للنظـر فـي الدعـوى المشـار إليهـا أعاله، وحيث اسـتوفت الدعـوى المتطلبـات النظامية 
المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم (Z-2020-5377) وتاريخ 

1441/06/15هـ، الموافق 2020/02/09م.

تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أنـه فـي تاريـخ 1440/12/27هــ تقـدم المدعـي/ )...(، 
هوية وطنية رقم )...(، أمام المدعى عليها باعتراضه على الربط الزكوي للعام 1439هـ، 
والمبلـغ لـه آليًـا فـي تاريـخ 1440/10/23هــ، مسـتندًا إلـى أن )مؤسسـة ...( حولـت إلـى 
)شـركة ...( فـي عـام 2017م وقـام بشـطب السـجل التجـاري الخـاص بالمؤسسـة، وأنـه 
قام بشـطب السـجل التجاري الخاص )بمؤسسـة ...(، وأنه يوجد مبالغ معلقة عن الربط 
الزكوي للعام 1439هـ - 1440هـ، وأن الإقرارات الزكوية رُفعت باسم شركة )...(، ويطلب 
شـطب المطالبـات الماليـة الخاصـة )بمؤسسـة ...(؛ لأنها فعليًا تحولت إلى شـركة )...(، 
وأن المتبقي من أنشـطته عبارة عن )ورشـة ...( وهذا النشـاط متوقف نهائيًا عن العمل 

وجاري العمل على إقفاله.

وأُبلـغ المدعـي برفـض اعتراضـه المشـار إليـه، فتقدم أمـام المدعى عليهـا بطلب تصعيد 
الاعتـراض إلـى لجـان الفصـل في المخالفات والمنازعـات الضريبية، فتم قيد اعتراضه في 

تاريخ 1441/06/15هـ أمام الأمانة العامة للجان الضريبية.

وبعـرض صحيفـة الدعـوى علـى المدعـى عليهـا، أجابـت بمذكـرة تضمنت مـا ملخصه: أنها 
تدفـع بعـدم قبـول الدعـوى مـن الناحيـة الشـكلية؛ لتقديـم الاعتـراض أمامهـا بعـد انتهاء 
الموعد النظامي؛ اسـتنادًا إلى الفقرة رقم )1( من المادة )الثانية والعشـرين( من لائحة 
جباية الزكاة، الصادرة بالقرار الوزاري رقم )2082( وتاريخ 1438/06/01هـ، وكذلك استنادًا 

إلى الفقرة )4/أ( من المادة )الثانية والعشرين( من اللائحة ذاتها.

السـاعة  تمـام  وفـي  2020/11/09م،  الموافـق  1442/03/23هــ،  الإثنيـن  يـوم  وفـي 
الفقـرة  علـى  الدائـرة  إطالع  وبعـد  الدعـوى،  لنظـر  المحـدد  الموعـد  مسـاءً،  الخامسـة 
رقـم )2( مـن المـادة )الخامسـة عشـرة( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات 
والمنازعات الضريبية، والمتضمنة جواز انعقاد جلسـات الدائرة بواسـطة وسـائل التقنية 
الحديثة، تمت المناداة على الطرفين، فحضر/ ...، بصفته ممثلً للمدعى عليها، بموجب 
التفويـض رقـم ...، المرفقـة نسـخة منـه فـي ملـف الدعـوى، فـي حين تخلف عـن الحضور 
المدعـي أو مـن يمثلـه، ولـم يبعـث بعـذر لتخلفـه عـن الحضـور رغـم صحـة تبليغـه بموعـد 
الجلسـة من خلال البوابة الإلكترونية للأمانة العامة للجان الضريبية، مما يعتبر معه أنه 
أهـدر حقـه فـي الحضـور والمرافعـة. وفـي الجلسـة تـم فتح بـاب المرافعة بسـؤال ممثل 
المدعى عليها عما لديه حيال الدعوى، فأجاب: تدفع المدعى عليها بعدم قبول الدعوى 
مـن الناحيـة الشـكلية؛ لتقديـم الاعتـراض أمامها بعد انتهاء المدة النظامية اسـتنادًا إلى 
المادة )الثانية والعشرين( من لائحة جباية الزكاة، الصادرة بالقرار الوزاري )2082( وتاريخ 
1438/06/01هــ، وأكتفـي بالمذكـرة المرفوعـة علـى البوابـة الإلكترونيـة للأمانـة العامة 
للجـان الضريبيـة، وأتمسـك بمـا ورد فيهـا مـن دفـوع. عليه تـم قفل بـاب المرافعة ورفع 

القضية للدراسة والمداولة.
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الأسباب:

بتاريـخ   )577/28/17( رقـم  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطالع  بعـد 
بالقـرار  الصـادرة  الـزكاة  لجبايـة  التنفيذيـة  اللائحـة  وعلـى  وتعديلاتـه،  1376/03/14هــ 
الوزاري رقم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ، وعلى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم 
الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 1425/01/15هــ وتعديلاتـه، وعلـى لائحتـه التنفيذيـة الصادرة 
بالقـرار الـوزاري رقـم )1535( بتاريـخ 1425/06/11هــ وتعديلاتهـا، وعلـى البنـد )ثالثًـا( مـن 
الأمـر الملكـي رقـم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ، بشـأن قواعـد عمل لجان الفصل في 

المخالفات والمنازعات الضريبية.

أمـا مـن حيـث الشـكل؛ فإنـه لمـا كان المدعـي يهـدف مـن إقامـة دعـواه إلـى إلغـاء قرار 
المدعى عليها المؤرخ في 1440/10/23هـ، بشأن الربط الزكوي لعام 1439هـ. وحيث يعد 
هذا النزاع من النزاعات الداخلة ضمن اختصاص لجنة الفصل في المخالفات والمنازعات 
الضريبية، وفقًا للبند )ثالثًا( من الأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ. وحيث 
إن النظر في مثل هذه الدعوى مشـروطٌ بالتظلم لدى الجهة مصدرة القرار خلال سـتين 
يومًا من تاريخ التبليغ به، حيث نصت الفقرة )1( من المادة )الثانية والعشرين( من اللائحة 
التنفيذية لجباية الزكاة، الصادرة بالقرار الوزاري رقم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ، على 
أنه: “يحق للمكلف الاعتراض على ربط الهيئة خلال ستين يومًا من تاريخ تسلمه خطاب 
الربـط، ويجـب أن يكـون اعتراضـه بموجـب مذكـرة مكتوبـة ومسـببة يقدمهـا إلـى الجهـة 
التـي أبلغتـه بالربـط. وعنـد انتهـاء مـدة الاعتـراض خالل الإجازة الرسـمية يكـون الاعتراض 
مقبـولً إذا سُـلم فـي أول يـوم عمـل يلـي الإجـازة مباشـرة”. كما نصت الفقـرة )4/أ( من 
المادة ذاتها على أنه: “لا يعد الاعتراض مقبولً من الناحية الشكلية في الحالات الآتية: 

أ-إذا قدم الاعتراض بعد مضي المدة المقررة، أو كان غير مسبب”.

وحيـث إن الثابـت مـن ملـف الدعـوى أنّ المدعـي أُبلـغ بالقـرار محـل الاعتـراض فـي تاريـخ 
تاريـخ  فـي  إلا  عليهـا  المدعـى  أمـام  باعتراضـه  يتقـدم  لـم  حيـن  فـي  1440/10/23هــ، 
1440/12/27هــ، أي بعـد فـوات الأجـل النظامـي المحدد في الفقـرة رقم )1( من المادة 
)الثانيـة والعشـرين( مـن اللائحـة التنفيذيـة لجبايـة الـزكاة المشـار لهـا، الأمـر الـذي يتعيـن 
معه عدم قبول الدعوى شكلً؛ لتقديم الاعتراض أمام المدعى عليها بعد فوات المدة 

النظامية.

القرار:

ولهذه الأسباب وبعد المناقشة والمداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

عـدم قبـول دعـوى المدعـي/ )...(، هويـة وطنيـة رقـم )...(، شـكلً؛ وفقًـا لمـا ورد فـي 
الأسباب.
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صـدر هـذا القـرار حضوريًـا بحـق الطرفين، وتُلي علنًا في الجلسـة، وقد حـددت الدائرة يوم 
الأحـد 1442/04/28هــ، الموافـق 2020/12/13م، موعدًا لتسـلم نسـخة القرار، ولأيٍّ من 
أطـراف الدعـوى اسـتئنافه خالل )ثلاثيـن( يومًا من اليوم التالي للتاريخ المحدد لتسـلمه، 

بحيث يصبح نهائيًا وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة في حال عدم استئنافه.

وصلى الله وسلّم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.


